Ofício nº 59/2022.
Lobato, 20 de junho de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita aplicada no dia 05 de junho de 2022 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Diretor de Escola / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) com expressão de mágoas do autor, de

caráter de saudosismo. E D) com expressão de sentimentos do autor, de caráter de memória.
SÃO CORRETAS. A ALTERNATIVA B) TRATA DE MÁGOAS E SAUDOSISMO. O TERMO
SAUDOSISMO REFERE-SE A: "1. Apego aos princípios de um regime político decaído. 2.
Fidelidade a ideias, usos ou costumes, que não são mais admitidos.
(https://dicionario.priberam.org/saudosismo), NÃO SENDO APENAS MANIFESTAÇÕES DE
SAUDADES. ASSIM, NÃO OCORRE SAUDOSISMO NA CRÔNICA APRESENTADA, UMA VEZ QUE
SÃO MANIFESTAÇÕES DE CARÁTER DE MEMÓRIA.

Diretor de Escola, PEB I
e PEB II (Educação
Física) / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS  C) "é um bom lugar para isso." E D) "mas
infinitas pedras no meio do caminho". SÃO CORRETAS. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a
alternativa em que o termo destacado apresenta classificação gramatical diferente dos
demais." EM C) O TERMO "BOM" É CLASSIFICADO COMO ADJETIVO RELACIONADO AO
SUBSTANTIVO "LUGAR". EM D) O TERMO "INFITINAS" É CLASSIFICADO COMO ADJETIVO
RELACIONADO AO SUBSTANTIVO "PEDRAS". A ALTERNATIVA CORRETA É  B) "o seu
poema mais conhecido"., EM QUE O TERMO "MAIS" É CLASSIFICADO COMO ADVÉRBIO, A
MODIFICAR O ADJETIVO "CONHECIDO".

Auxiliar Administrativo
/ 08

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO (DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS: LETRAS A)
E D)).

Diretor de Escola, PEB I
e PEB II (Educação
Física) / 10

INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO É CLARO QUANDO SOLICITA “Último piloto
brasileiro que foi campeão da Fórmula 1” E NÃO “O último brasileiro que venceu uma
corrida de Fórmula 1)”.

Técnico de Segurança
de Trabalho / 11

INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A REFERIDA
QUESTÃO É A LETRA A).

Auxiliar Administrativo
/ 21

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO (DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS: A) E B))

Auxiliar Administrativo
/ 25

INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO (COM O ESPAÇO) NÃO COMPROMETE A RESPOSTA
CORRETA, POIS A ALTERNATIVA “A” É A ÚNICA ALTERNATIVA QUE PERMITE SER
ESCOLHIDA COMO CORRETA. NENHUMA OUTRA REFERÊNCIA CONTIDA NAS
ALTERNATIVAS ESTARIAM CORRETAS. O TERMO “PALAVRA_CHAVE” COM UNIDOS POR
“UNDERLINE” NÃO TORNA SUA LEITURA E ENTENDIMENTO INCOMPREENSÍVEL. O USO DE
UM ENDEREÇO COMO PESQUISA APRESENTADO COMO SITE:
RESULTADOSDIGITAIS.COM.BR/BLOG QUER DIZER QUE NO “/BLOG” A PESQUISA SERÁ EM
SUBDOMÍNIO E NÃO POR UMA PALAVRA CHAVE EM UM DOMÍNIO.

Diretor de Escola / 18 e
19

INDEFERIDO: Ver programa de provas para o referido cargo (Anexo I).
“Fundamentos da educação. Bases legais da educação nacional: BNCC (Base Nacional Comum
Curricular), Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, Estatuto da
Criança e do Adolescente, Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes
Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares Nacionais para o ensino fundamental de 9
anos. Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Função sociocultural da
escola. Escola: comunidade escolar e contextos institucional e sociocultural. Processo de
planejamento: concepção, importância, dimensões e níveis. Projeto político-pedagógico da

escola: concepção, princípios e eixos norteadores. Gestão educacional decorrente da
concepção do projeto político pedagógico. Planejamento participativo: concepção,
construção, acompanhamento e avaliação. Currículo e construção do conhecimento. Relação
professor/aluno. Bases psicológicas da aprendizagem. Informática Básica. Noções de
Hardware e Software. MS-Word 2010 e superiores. MS-Excel 2010 e superiores. Correio
Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal.”

Diretor de Escola / 27 INDEFERIDO: EMBORA O PROFESSOR DE FATO SEJA FACILITADOR DA APRENDIZAGEM DO
ALUNO, ELE NÃO DEVE DEIXÁ-LO À VONTADE, E APENAS ESPERAR O DESEJO DO ALUNO, E
SIM, CRIAR UM AMBIENTE EM QUE SE INSTIGUE O SEU DESENVOLVIMENTO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.